平成21年度　高大連携連絡協議会

日 時 ： 平成22年3月11日（木）　　14：00 ～ 16：30

会 場 ： 湘北短期大学　411教室

出 席 者 ： 連携高校　23校（24名）　　本学教職員　14名　　＊別紙参照

司会進行 ： 北野

記 録 ： 衛藤（議事録）、石田（撮影）

＜配布資料＞

高等学校と湘北短期大学との教育交流協定書（コピー）

① 平成21年度 「高大連携 連絡協議会」プログラム

② 出席者一覧

③ 平成21年度 活動状況のご報告

④ コミュニケーションリテラシー

　　　　　ワークブック、授業内容、授業風景

⑤ コミュニケーションリテラシー　実施後アンケート集計

⑥ リベラルアーツ教育研究会開催状況

⑦ 平成22年度　高大連携事業

⑧ 平成22年度　リベラルアーツ教育研究会開催予定

⑨ 連携高校に提供できる教育資源

⑩ 高校要覧返送用封筒

⑪ 入試広報部からのご案内、オープンキャンパスポスター

⑫ その他の資料

　　　　　学年歴、第2部「OB,OG社会人に聞く」講演者資料

＜協議内容＞

　別紙「平成21年度高大連携連絡協議会」プログラムの次第に従い、本学から報告を行う形式で進行。

　時間の制約により、残念ながら協議する時間がとれず、意見・感想はアンケート形式で収集。

　・高等学校と湘北短期大学との教育交流協定書の更新にあたって、協定の方針の確認

- 本書9条に基づき、全校との1年間の自動更新を了承頂く。

　・平成21年度　事業報告

- 出張授業、正規授業開放、夏期集中講座の実施報告

- コミュニケーションリテラシー実施報告（パワーポイントを交えて）

- リベラルアーツ教育研究会開催状況の報告

　・平成22年度　事業計画

- 出張授業、正規授業開放、土曜特別授業を実施予定。

- リベラルアーツ教育研究会開催予定

　来年度からコミュニケーションリテラシーの対象者を入学予定者全員にすることに伴い、

　連携高校向けの開講を12月～1月にする可能性がある。

- 湘北短大の各センターが連携高校に提供できる教育資源

　連携高校の生徒並びに教職員の方々も大いに活用していただきたい。

　・入試広報部からのお知らせ

- オープンキャンパスのポスター掲示・配布願い

- 入試懇談会・かながわ短大フェアへの参加呼びかけ

　・「OB・OG社会人に聞く－現在の仕事と高校・大学で学んだこと」

- 10～15分/1人

全員に共通していたこと

- コミュニケーション能力を高校・大学を通して培ったことが、社会に出て非常に役立っている。

- 技術や専門知識は社会に出てから身につければいい。基本的なマナーや一般常識、素直な姿勢を

高校や大学で養っていただきたい。

- 目的や目標を明確にすることによって、就職に対するモチベーションが変わる。

- 高校・大学で得た色々な分野にはばたいた友人、先輩－視野の拡大、発想の転換

http://scopp.shohoku.ac.jp/dl/renraku_program10.pdf
http://scopp.shohoku.ac.jp/dl/renraku_member10.pdf